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ΜΥΛΩΝΑΚΙΙΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
ΒΟΥΛΕΥΤΤD Α ¶ΝΑΤΟΛΙΚΙ Σ ΑΤΤΙΚFD

ΕΡΩΤΗΣΗ

ΑθÞνα, 07 Ι05Ι2020

Προò : 1) Υπουργü ΠεριβÜλλοντοò και ΕνÝργειαò
2) Υπουργü ΑνÜπτυξηò και Επενδýσεων

ΘΕ1\{Α: «Ο Σαρωνικüò νεκρþνεται>»

Αξιüτιμε ΥπουργÝ,
Σýμφωνα με το απü 05Ι05Ι2020 δημοσßευμα τηò ιστοσελßδαò

((pronews» Ýνα σημαντικü μÝροò του Σαρωνικοý και σι)γκεκριμιßνα μεταξý
ΑττικÞò, Σαλαμßναò και Αßγιναò απορρßπτονται τüνοι επικßνδυνων
ουσιþν.

Υπενθυμßζεται üτι ο Σαρωνικüò αποτελεß Ýνα σημαντικü θαλÜσσιο
οικοσýστημα για την ΑττικÞ και οι διαδικασßεò βιολογικοý καθαρισμοý
Ýχουν συμβÜλλει σημαντικÜ 

"ην 
τελευταßα εικοσαετßα.

Ωστüσο ανησυχßα προκαλεß η απüρριψη χιλιÜδων τüνων τοξικοý
ιζÞματοò απü τον mθμÝνα του λιμανιοý του ΠειραιÜ. Το ßζημα αυτü

χαρακτηρßζεται ωò επικßνδυνο υλικü, καθþò περιÝχει υψηλÝò
συγκεντρþσειò απü πολυÜριθμεò τοξικÝò ουσßεò. Συγκεκριμιξνα, λßγα

μÝτρα απü την περιοχÞ των βυθοκορÞσεων, το καρκινογüνο

βενζο(α)πυρÝνιο (ΒαΡ) Ýχει καταγραφεß σε ιδιαßτερα υψηλÝò
συγκεντρþσειò, Ι5.620% περισσüτερο απü τιò τιμÝò που καταγρÜφονται
στην ανοικτÞ θÜλασσα.

Σýμφωνα με το Üνω δημοσßευμα, παρüλο που η ΜελÝτη
Περιβαλλοντικþν Επιπτþσεων (ΜΠΕ) του Ýργου δεν Ýχει ακüμα εγκριθεß,
οι εργασßεò για την επÝκταση τηò νüτιαò πλευρÜò του λιμανιοý ξεκßνησαν
στιò αρχÝòΑπρþßου (εν μÝσω περιορισμþν λüγω τηò πανδημßαò!)
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Το Ινστιτοýτο ΘαλÜσσιαò Προστασßαò «ΑρχιπÝλαγοò αναφÝρει üτι
Ýγτ Þδη ξεκινÞσει η διαδικασßα βυθοκüρησηò και απüρριψηò του
θαλÜσσιου ιÞματοò απü το λιμÜνι τοι Γ[ειραιÜ, ενþ σýμφωνα με την ΜΓΕ
που Ýχει υποβ)ιηθεß προò τιò αρμüδιεò αρχÝò, ο ανÜδοχοò του Ýργου
προγραμματßζει να αντλÞσει απü το λιμÜνι του ΠειραιÜ και να απορρßψει
στον Σαρωνικü, τουλÜχιστον 620.600m3 βυθοκορημÜτων!

¸λοò, καταγγελßεò καταγγελßεò τοπικþν φορÝων τονßζουν üτι οι
φορτηγßδεò και τα ρυμουλκÜ που μεταφÝρουν το επιβλαβÝò υλικü,
κινοýνται παρÜτυπα στον Σαρωνικü, Ýχονταò κλειστü το σýστημα
παρακολοýθηοηò «AIS» (Automatic ldentification System), το οποßο εßγαι
υποχρεωτικü να εκπÝμπεται απü üλα τα πλοßα σýμφωνα με κανüνεò του
θαλÜσσιου εμπορßου και του Διεθνοýò Ναυτικοý Δικαßου.

Tb οξýμωρο εßναι ωστüσο, üτι üλα αυτÜ διαδραματßζονται μια
εποχÞ που η ΚυβÝρνηση εισαγÜγει ÝνανομοσχÝδιο για το περιβÜλλον, του
οποßου διατÜξειò μüνο περιβαλλοντικÝò δεν μποροýν να χαρακτηριστοýν
καθþò üχι μüνο φιμþνουν την τοπικÞ αυτοδιοßκηση αλλÜ επιτρÝπουν και
εργασßαò . αναζÞτησηò, Ýρευναò και εξüρυξηò ακüμα και σε
προστατευüμενεò περιοχÝò.

Τα τεκταινüμενα στον Σαρωνικü αποδεικνýουν για πολλοστÞ φορÜ
üτι ο σκοπüò σαò δεν εßναι η ανÜπτυξη τηò χþραò σýμφωνα με
περιβαλλοντικÝò προδιαγραφÝò αλλÜ η Üμεση διευκüλυνση ξÝνων
εταιρειþν.

Ερωτþνται οι Υπουργοß:

1) ¸χει ακολουθηθεß η νüμιμη διαδικασßα προκειμÝνου να
αδειοδοτηθεßη μεταφορÜ καιη απüρριψη του τοξικοý ιÞματοò του
λιμÝνοò ΠειραιÜ στον Σαρωνικü;

2) Ποιοò εßναι ο ανÜδοχοò αυτοý του Ýργου και πþò ανÝλαβε την
εκτÝλεση του;

3) Που οφεßλεται η μυστικοπÜθεια των φορτηγßδων που μεταφÝρουν
τοξικü υλικü, κατÜ παρÜβαση των κανüνων του Διεθνοýò Ναυτικοý
Δικαßου;

4) Γιατß δεν αναμιhιεται η σχετικÞ ΜελÝτη Περιβαλλοντικþν
επιπτþσεων για το ανωτÝρω Ýργο;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò
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